

Apel do Radnych Miasta Krakowa

Szanowni Radni

W poczuciu spełniania oczekiwań i potrzeb mieszkańców Krakowa w aspekcie detalicznej sprzedaży karpia, w poczuciu dbałości o przyrodę i retencję wody w stawach hodowlanych, w poczuciu patriotyzmu lokalnego i tożsamości kulturowej, apelujemy do Was o pozostawienie sprzedaży karpia na placach i targowiskach Krakowa w dotychczasowej formule.

Paradygmatem działalności każdego człowieka powinna być dbałość o dobro innych ludzi. Jednym z aspektów tej działalności jest zapewnienie zdrowej żywności pochodzącej ze zdrowego środowiska. Zdrowego także w ujęciu bezpieczeństwa mikrobiologicznego. Tę współzależność doskonale spełniają polskie hodowle ryb w tradycyjnych stawach karpiowych. Dzięki tym hodowlom, największym w Unii Europejskiej, powstały bardzo cenne enklawy wodnej przyrody, a karpie pochodzące z tych hodowli zawierają niezbędne dla człowieka prozdrowotne elementy. Ponadto karp, poprzez swoją wielowiekową obecność na wigilijnych stołach, stał się ważnym elementem naszej kulturowej tożsamości (92 % z ok. 20 mln kg karpia konsumpcyjnych, wyhodowanych w ciągu roku w polskich stawach, nabywana jest przez gospodarstwa domowe w grudniu).

Szanowni Radni

Dzisiaj konsumenci szukają zdrowej, świeżej i bezpiecznej żywności, najlepiej pochodzącej z okolicznych gospodarstw, dostarczanej w tzw. krótkim łańcuchu dostaw. Stąd rozkwit w UE targowisk i bazarów. W ten najnowszy trend wpisuje się tradycyjna sprzedaż karpia. Obszerne badania rynkowe dotyczące sprzedaży karpia, jednoznacznie wskazują, że konsumenci preferują sprzedaż karpia z wody, uśmiercanych w miejscu sprzedaży. Dzisiaj w ten sposób odbywa się dystrybucja większości karpia, zapewniając konsumentom zdrową, świeżą, relatywnie taną rybę. Ponadto ta forma sprzedaży niesie za sobą niski ślad węglowy i satysfakcję handlowego patriotyzmu lokalnego. Należy podkreślić, że taka sprzedaż odbywa się zgodnie z zaleceniami Głównego Lekarza Weterynarii, w ramach ugruntowanych prawnie systemów sprzedaży: *Sprzedaż Bezpośrednia, Rolniczy Handel Detaliczny, sprzedaż Marginalna Lokalna Ograniczona*. Zapewniają one bezpieczną żywność i wypełniają wymogi dobrostanu sprzedawanych ryb. Prezentacja nabywcy żywej ryby przed jej uśmierceniem, gwarantuje zachowanie najwyższego poziomu świeżości, w przeciwieństwie do długiego łańcucha przechowalniczego produktów odzwierzęcych. To tam właśnie zdarza się niedotrzymywanie rygoru warunków przechowalniczych tych produktów, co może generować zaburzenia zdrowotne u konsumentów. Stoiska sprzedażowe obsługiwane przez przeszkolonych pracowników, są kontrolowane przez uprawnione służby państwowe, a certyfikacja jakościowa gospodarstw produkujących karpia, jest gwarantem najwyższej jakości produkowanych polskich ryb.

Szanowni Radni

Stawy hodowlane, oprócz samej hodowli, to także dbałość o naturalne środowisko, przyrodę i retencję wody. Jest to, szczególnie dzisiaj w dobie zmian klimatycznych, ważne dobro ogólnospołeczne utrzymywane przez rybaków. Ten łańcuch przyczynowo-skutkowy nie może ulec rozerwaniu w żadnym elemencie. Jeżeli hodowcy karpia nie będą mogli sprzedawać ryb w krótkim łańcuchu dostaw, w tym na bazarach i targowiskach, który stanowi podstawowy kierunek ich dystrybucji, tradycyjne stawy hodowlane znikną z mapy Polski. Niestety wraz z nimi zniknie wspaniała przyroda, retencja wody i „niebieskie płuca” rodzimej przyrody (np. w Zatorze). Owszem, karpia

kupimy wtedy na Dalekim Wschodzie, przepłynię do nas tysiące kilometrów, ale przecież chyba nie o to nam wszystkim chodzi.

Szanowni Radni

Promowana w Polsce i w całej UE idea „od pola do stołu”, a także stymulowanie rozwoju rolnictwa ekologicznego, zmiana nawyków żywieniowych, ochrona i odbudowa ekosystemów oraz zwiększanie bioróżnorodności zasobów przyrodniczych, w przypadku hodowli karpowych nie jest tylko zwykłym hasłem, jest rzeczywistością.

Dlatego w poczuciu spełniania oczekiwań i potrzeb mieszkańców Krakowa w aspekcie detalicznej sprzedaży karpia, w poczuciu dbałości o przyrodę i retencję wody w stawach hodowlanych, wreszcie w poczuciu lokalnego patriotyzmu i tożsamości kulturowej, apelujemy do Was o pozostawienie tej sprzedaży na placach i targowiskach w dotychczasowej formule.

W imieniu:

- Hodowców ryb z Małopolski i Śląska - Marcin Tomala,
- Polskiego Towarzystwa Rybackiego – Prezes Jerzy Czyżak,
- Towarzystwa Promocji Ryb – Prezes Zbigniew Szczepański,
- Lokalnej Grupy Rybackiej – Prezes Wacław Szczoczarz,
- Organizacji Producentów Polski Karp - Prezes Dawid Tarasiewicz,
- Kapituły Certyfikatu*Kodeksu Dobrych Praktyk Rybackich – Przewodniczący
dr Mirosław Kuczyński,

oraz:

- Dr inż. Andrzej Lirski – ichtiolog,
- Dr inż. Mirosław Cieśla -ichtiolog- Szkoła Główna Gospodarstwa Wiejskiego.